
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

ТАБУНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ТАБУНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ  

 

Р Е Ш Е Н И Е  
/восемнадцатая сессия четвертого созыва / 

 
07.04.2011  № 9 

 с. Табуны  

 
    

Об утверждении Положения об 

уличных комитетах муниципального 

образования Табунский сельсовет 

Табунского района Алтайского края 

 

 

В целях эффективного функционирования деятельности органов местного 

самоуправления, для самоорганизации граждан в решении вопросов местного 

значения поселения, сельский Совет депутатов   р е ш и л : 

 

  1. Утвердить Положение об уличных комитетах муниципального 

образования Табунский сельсовет Табунского района Алтайского края.  

  2. Рекомендовать депутатам Табунского сельсовета в своей работе 

взаимодействовать с уличными комитетами для эффективного   решения 

вопросов местного значения поселения. 

 

 

Глава сельсовета                                              Э. Е. Гарш 

  

 

  



Приложение к решению 

сельского Совета депутатов 

№ 9 от 7.04.2011г 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об уличных комитетах муниципального образования 

Табунский  сельсовет Табунского района Алтайского края. 

1.ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Уличный  комитет является первичным звеном в системе местного самоуправления и предназначен для 

самоорганизации граждан в решении вопросов местного значения, одновременно это основная часть 

территориального общественного самоуправления по  действующему  законодательству. 

1.2.Комитет от имени улицы принимает участие в решении вопросов, непосредственно касающихся жителей 

улицы, и работает на общественных началах. 

1.3.Комитет действует в целях широкого привлечения жителей  к проблемам обеспечения сохранности и 

ремонта жилищного фонда всех форм собственности, а также содержания уличной территории, объектов 

благоустройства и озеленения, способствует проведению мероприятий, связанных с удовлетворением нужд 

жителей улицы. 

 1.4.Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

законодательством Российской Федерации и Алтайского края, Уставом сельсовета и нормативными 

правовыми актами местного самоуправления. 

 1.5.Комитет взаимодействует и сотрудничает с другими органами территориального общественного 

самоуправления и администрацией  сельсовета. 

2.ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ УЛИЧНОГО КОМИТЕТА. 

2.1.Комитет формируется из числа лиц , избранных на общем собрании жителей улицы в составе 3-х и более  

человек. Члены комитета своего состава избирают председателя, заместителя, секретаря и распределяют 

между собой обязанности. 

2.2.В состав комитета могут быть избранны граждане, достигшие 18-летнего возраста, проживающие на 

территории действующего комитета. 

2.3.Комитет отчитывается о своей деятельности не реже одного раза в год перед жителями улицы, 

избравшие его или на сходе. 

2.4. Комитет в своей работе руководствуется действующим законодательством, Уставом сельсовета, 

постановлениями, решениями органов местного самоуправления сельсовета, решениями собраний (сходов) 

граждан, а также своими собственными решениями и настоящим положением. 

3.СФЕРА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЛИЧНОГО КОМИТЕТА. 

3.1. Комитет привлекает граждан к работам по благоустройству территории, поддержанию санитарного 

порядка, по своевременному вывозу бытового мусора, соблюдению противопожарной безопасности, 

сохранности объектов благоустройства. 

3.2. Организует жителей улицы на поддержание общественного порядка и безопасности, предупреждение 

правонарушителей, привлечение их к охране порядка, оказание помощи правоохранительным органам в 

предупреждении наркомании, алкоголизма, особенно среди школьников и подростков. 

3.3. Обеспечивает разъяснение нормативно- правовых актов органов местного самоуправления, собственных 

решений по вопросам общественного самоуправления. 

3.4. Участвует в защите социальных, экономических и иных законных прав и интересов граждан. 

 3.5. Содействует муниципальным службам и другим организациям в улучшении эксплуатации и 

содержании муниципальных и других объектов. 

3.6. Организует участие жителей с их согласие в общественных работах по уборке, благоустройству, по 

уходу за зеленными насаждениями и озеленению улиц, сохранению спортивных, детских площадок, мест 

для отдыха жителей. Проводит   работу с жителями по обеспечению образцового содержания приусадебных, 

придомовых территорий, соблюдению правил содержания скота , птицы, собак,  использовании мест общего 

пользования и их уборке. 

3.7. Может принимать участие в разрешении конфликтных ситуаций между жителями  улицы.  

Способствует установлению хороших, добрососедских взаимоотношений между проживающими на улице. 

Рассматривает в пределах своих полномочий обращения жителей улицы, в необходимых случаях материалы 

отправляет в органы местного самоуправления. 

 3.8. Поддерживает постоянные контакты с участковым уполномоченным милиции, административной 

комиссией. В исключительных случаях, организует жителей улицы к участию к охране правопорядка 

совместно с правоохранительными органами. 

 3.9. Участвует в организации конкурсов жителей улицы, направленные на улучшение содержания усадьбы, 

благоустройство территории. Представляет к поощрению жителей за образцовое содержание домов, участие 

в общественной работе по месту жительства. 

3.10. Следит за наличием и сохранностью доски объявлений, размещает на ней необходимые материалы. По 

возможности информирует население о важных для жителей событиях  в жизни села. 

3.11. Осуществляет связь с детьми, оставшихся без попечения родителей, другим 



социально незащищенным категориям граждан. 

 3.12. Содействует администрации сельсовета, избранным на этой территории депутатам всех уровней в 

организации встреч с населением, приеме граждан. 

4.ОСНОВНЫЕ ПОЛНОМОЧИЯ УЛИЧНОГО КОМИТЕТА 

4.1. Организует выполнение решений собраний (сходов) граждан. 

4.2. Организует мероприятия по санитарной очистке улиц, переулков, мест общего пользования. 

4.3. Участвует в составлении социальной карты семей, социального паспорта территории. 

4.4. По просьбе депутатов различных уровней оказывает им содействие в организации встреч с 

избирателями и проведении другой работы с населением. 

4.5. Взаимодействует с участковым  уполномоченным  милиции по вопросам охраны общественного 

порядка. 

5.ПРАВА  КОМИТЕТА. 

5.1.Созывать общие собрания (сходы) жителей для решения вопросов, входящих в его компетенцию. 

5.2.Привлекать население к работе по благоустройству, озеленению территории. 

5.3. Заслушивать на своих заседаниях объяснения лиц, допускающих нарушения  общественного порядка, 

решений органов  местного самоуправления района и села, в необходимых случаях направлять материалы 

на нарушителей в соответствующие органы для привлечения к ответственности.                                                                                                           

5.4 Рассматривать в пределах своих полномочий заявления, обращения, предложения граждан, вести прием 

населения. 

5.5.Контролировать санитарное состояние и противопожарное состояние территории. 

5.6.Контролировать в пределах полномочий соблюдение правил застройки территории, выявлять факты 

самовольного строительства хозяйственных  объектов  при усадебных постройках. 

 

6.ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ КОМИТЕТА 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА: 

6.1.Председатель комитета представляет жителей территории в органах местного самоуправления села, а 

также в трудовых коллективах всех форм собственности. 

6.2.Организует работу комитета в соответствии с годовым планом, дает поручения членам комитета. 

6.3.Созывает комитет, подготавливает и ведет его заседания. 

6.4.Подписывает решения, протоколы, справки  и другие документы комитета. 

6.5.Председатель комитета подотчетен собранию, избравшему его. 

6.6.Обращается по вопросам своей компетенции в администрацию села, выполняет поручения, данные ему 

комитетом, собранием (сходом) граждан. 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОМИТЕТА: 

6.7. Избирается из состава комитета большинством голосов на срок его полномочий. 

6.8. Подотчетен председателю, выполняет функции председателя в его отсутствие. 

6.9. Выполняет работы с населением по благоустройству и санитарному состоянию территории. 

СЕКРЕТАРЬ   КОМИТЕТА: 

6.10. Избирается из числа комитета большинством голосов на срок его полномочий. 

6.11.Отвечает за делопроизводство в комитете. 

6.12.Оформляет протоколы заседаний комитета, общих собраний (сходов). 

6.13.Вносит предложения по улучшению деятельности по всем вопросам, входящим в компетенцию 

комитета. 

                                      7.КООРДИНАЦИЯ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  КОМИТЕТА: 

7.1. Администрация сельсовета координирует деятельность комитета, оказывает 

содействие в осуществлении его полномочий. 

7.2.Администрация сельсовета оказывает консультацию, юридическую и другую помощь комитетам, 

организует обучение председателей и членов комитетов формам и методам работы с населением. 

 

8.МЕРЫ ПООЩРЕНИЯ И ВЗЫСКАНИЯ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ КОМИТЕТОМ. 

8.1. К лицам, нарушающим Законы Российской Федерации, решения органов государственной власти  края, 

постановления органов местного самоуправления района и села, комитет может применять следующие меры 

общественного воздействия: 

1) объявить нарушителю товарищеское предупреждение; 

2) направить материалы на правонарушителя в администрацию сельсовета, РОВД, Прокуратуру. 

8.2. Члены комитета, активисты принимающие участие в работе комитета, по ходатайству председателя 

могут поощряться администрацией сельсовета 

   

 

 
 


